
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
Об эффективности решения проблемных вопросов 

жизнеобеспечения населения, в том числе в сфере градостроительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, управления и распоряжения 

муниципальной собственностью, в городском округе 
с внутригородским делением «город Махачкала» 

 
Заслушав в соответствии со статьей 41.1 Регламента Народного Собрания 

Республики Дагестан в рамках «муниципального часа» информацию  главы город-

ского округа с внутригородским делением «город Махачкала» Дадаева С.К., Перво-

го заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан Алиева Р.А, 

Председателя Счетной палаты Республики Дагестан Джахбарова Б.Х., председателя 

Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по законодательству, законно-

сти, государственному строительству, местному самоуправлению и регламенту  

Исрапилова А.А. «Об эффективности решения проблемных вопросов жизнеобеспе-

чения населения, в том числе в сфере градостроительства, жилищно-коммунального 

хозяйства, управления и распоряжения муниципальной собственностью, в город-

ском округе с внутригородским делением «город Махачкала», Народное Собрание 

Республики Дагестан  п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять информацию к сведению. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления городского округа с 

внутригородским делением «город Махачкала»: 

1) совместно с налоговыми органами усилить работу по погашению задол-

женности по налоговым платежам и постановке на налоговый учет земельных 

участков и объектов капитального строительства; 

2) принять меры по увеличению доходной части муниципального бюджета, в 

том числе за счет использования муниципального имущества, с последующим 

направлением дополнительных доходов на финансирование мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, а также на создание необходимой инфраструк-

туры в местах массового пребывания людей на территории городского округа с 

внутригородским делением «город Махачкала» в целях повышения его туристиче-



2 
 

ской и инвестиционной привлекательности; 

3) обеспечить максимальное участие в реализации мероприятий националь-

ных проектов и государственных программ, в том числе в рамках проектов «мест-

ных инициатив»; 

4) принять меры по приведению в нормативное состояние улично-дорожной 

сети города, своевременной подготовке проектно-сметной документации по плани-

руемым к реконструкции и ремонту объектам дорожного хозяйства; 

5) обеспечить своевременное освоение бюджетных средств, направляемых на 

строительство объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры го-

рода, а также качественное выполнение строительных работ на указанных объектах; 

6) обеспечить безопасность граждан при функционировании систем жизне-

обеспечения города, водоснабжения, лифтового хозяйства, транспорта, строитель-

ного комплекса и др.;  

7) во взаимодействии с Правительством Республики Дагестан принять меры по 

ликвидации трехсменного режима обучения в общеобразовательных организациях   

городского округа с внутригородским делением «город Махачкала», в том числе обес-

печить резервирование и выделение земельных участков под строительство школ; 

8) обеспечить приобретение квартир для предоставления детям-сиротам и де-

тям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в пределах средств, предусмотренных Зако-

ном Республики Дагестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»; 

9) рассмотреть вопрос о приведении структуры администрации городского 

округа с внутригородским делением «город Махачкала» в соответствие с требова-

ниями Закона Республики Дагестан от 10 июня 2008 года № 28 «О муниципальных 

должностях и Реестре должностей муниципальной службы в Республике Дагестан» 

и провести оптимизацию штатной численности муниципальных служащих и работ-

ников муниципальных учреждений; 

10) рассмотреть вопрос о внедрении в органах местного самоуправления       

городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» конкурсного 

отбора кандидатов на замещение должностей муниципальной службы, в том числе 

за счет кадрового резерва, сформированного на конкурсной основе; 

11) принять необходимые меры организационного и правового характера, 

направленные на недопущение срыва конкурсных процедур выборов глав внутриго-



3 
 

родских районов городского округа с внутригородским делением «город Махачкала»; 

12) обеспечить соблюдение Закона Республики Дагестан от 8 февраля        

2016 года № 9 «Об отдельных вопросах местного значения городского округа с 

внутригородским делением и внутригородских районов в его составе» в части со-

здания условий для реализации органами местного самоуправления внутри-

городских районов городского округа с внутригородским делением «город Махачка-

ла» предусмотренных указанным законом полномочий. 

3. Комитетам Народного Собрания Республики Дагестан в месячный срок 

представить предложения о создании рабочей группы с участием депутатов 

Народного Собрания Республики Дагестан, представителей органов местного са-

моуправления городского округа с внутригородским делением «город Махачка-

ла» и внутригородских районов в его составе, Правительства Республики Даге-

стан, Управления Федеральной налоговой службы по Республике Дагестан для 

выработки механизма по обеспечению увеличения налогооблагаемой базы города 

Махачкалы, а также  оказания содействия городскому округу с внутригородским 

делением «город Махачкала» в решении иных вопросов, обозначенных в рамках 

«муниципального часа». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет 

Народного Собрания Республики Дагестан по законодательству, законности, госу-

дарственному строительству, местному самоуправлению и регламенту. 

5. Направить настоящее постановление в органы местного самоуправления го-

родского округа с внутригородским делением «город Махачкала» и внутригород-

ских районов в его составе. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
          
 
 
Председатель Народного Собрания   
             Республики Дагестан                                                                   З. Аскендеров  
 
г. Махачкала 
26 мая 2022 года 
№ 250 - VII НС 
 
 
 


